
















53Stilhedens sønner

teatervirkelighed, som rystede mig.  Uudsletteligt står de mejslet i marv og hjerne: 
Moderen af Gorki-Brecht på Berliner Ensemblet, en Kathakali-forestilling i en fug-
tig indisk nat, Grotowskis Den standhaftige prins.

Uventet og uden at ville det har jeg på en helt anden måde oplevet, og oplever 
stadigvæk, Uordenen i arbejdet med mine egne skuespillere. Helt fra de første år 
er specielle træk i deres fysiske og vokale handlinger, ved gentagelse og forfinelse, 
sprunget mod en anden natur eller virkelighed. 

Jeg har personligt oplevet det: en tættere, klarere og mere glødende krop end de 
kroppe, vi normalt besidder, kommer til syne i teaterrummet andetsteds fra, et sted, 
som jeg ikke kan placere. Denne krop-i-live gør sig gældende, uafhængig af god eller 
dårlig smag. Den opstår tilfældigt gennem en kombination af held og håndværk 
eller på grund af en uforudset hændelse i en højt struktureret beregning.

Teatret udgør et dyrebart værktøj, som kan gribe ind i områder af verden, som 
ellers synes udenfor min rækkevidde. Gribe ind i det ukendte terræn som udgør den 
åndelige virkelighed hos mennesket, men også i de menneskelige relationers rum, i 
de sociale lag, i de politiske forhold og magtkampe, i den klæbrige virkelighed, som 
jeg bebor men nægter at være en del af.

Selv i dag er jeg fascineret af den kendsgerning, at teatret forsyner os med værk-
tøj, fremgangsmåder og alibier for at gribe ind i en dobbelt geografi: den, som omgi-
ver mig og den, som jeg omgiver. På den ene side den udvendige verden med sine 
regler, sin uhyre udstrækning, sine uforståelige og forførende egne, sin ondskab og 
sit kaos; på den anden side den indre verden med sine kontinenter og oceaner, sine 
folder og frugtbare mysterier.

Hvad har mine skuespilleres træning været, om ikke en bro mellem disse to yder-
ligheder: indgriben i kroppens maskine og åbningen af en snæver passage hvorigen-
nem en energi kan bryde kroppens begrænsninger.  

Teatret er et håndværk, som gør det muligt at gribe ind. Det er en flydende ø af 
dissidens, en rydning i hjertet af den civiliserede verden. Sjældne, priviligerede gange 
er teatret den Uordenens turbulens, der ryster min dagligdags måde at begå mig på 
i rummet og tiden omkring mig.
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Eugenio Barba (f. 193�): kunstnerisk leder af Odin Teatret fra 19�4. Teksten stam-
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